
 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 1 di 3 - 

Originale 

 
 

Comune di Fortunago 
PROVINCIA DI  PAVIA 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 24 DEL 12/05/2021 

 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Direzione dei lavori delle opere di Difesa del Suolo finanziate 

da regione Lombardia per l’anno 2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 13 agosto 2019, di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di regimazione dei fossi colatori comunali e risanamenti idrogeologici di versanti 

franosi a salvaguardia di infrastrutture primarie; 

 

CONSIDERATO che il progetto risulta finanziato per un importo complessivo dei lavori di 111.020,00 € di 

cui il 90% a carico della Regione e il 10% a carico del bilancio comunale, e che presenta il seguente 

quadro economico 

 

LOTTO A                                               Euro     45.000,00    

LOTTO B                                               Euro     42.000,00     

Spese tecniche                                        Euro       4.000,00  

Iva 22% sui lavori e spese t.                   Euro    20.020,00 

Totale generale                                       Euro  111.020,00 

 

VALUTATA la necessità di affidare a tecnico esterno all’Amministrazione l’incarico di Direttore dei Lavori 

delle opere in argomento; 

 

DATO ATTO dell’esperienza maturata sul campo dall’Ing. Ortenzio Elefanti, avente sede legale in Via 

Leonardo da Vinci n° 6, 27058 - Voghera (PV) – COD. FISC. LFN RNZ53E10D732Q  e Partita 

IVA n. 00816650188, nella Direzione Lavori nel settore di interesse; 

 
VISTI l’art. 107 del Dlgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno attributi 

loro dalla legge o dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Presidente, nonché 

la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall’ente; 

 l’art. 183 del Dlgs. n. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa; 

 l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio; 

 la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i; 

 lo Statuto dell’Unione; 

 

DETERMINA 

 

1. Di incaricare l’Ing. Ortenzio Elefanti, avente sede legale in Via Leonardo da Vinci n° 6, 27058 - 

Voghera (PV) – COD. FISC. LFN RNZ53E10D732Q e Partita IVA n. 00816650188 della 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 2 di 3 - 

Direzione Lavori di quanto segue: 

2. Importo lavori di Difesa Suolo finanziati da Regione Lombardia nel bilancio 2019 - € 70.000 

 

3. Di stabilire che per le prestazioni sopra specificate sarà corrisposto un importo pari al 3,3% 

sull’importo imponibile dei lavori, oltre al 4% per cassa previdenziale, oltre iva, per un importo 

complessivo lordo di € 2.910,60 €; 

 

4. Di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio 2021-2023 del Comune di Fortunago – Codice 

Univoco Ufficio per fatturazione elettronica PA:   ZCL9LF; 

5.  

6. Di dare atto che detta determina sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di Fortunago per un 

periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi, nonché nel relativo sito internet;  

7.  

8. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Nicola Chiesa;  

 

Il responsabile del servizio - RUP 

Emilia Sgorbini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Piazza Aldo Moro 1, 27040 Fortunago PV -  Tel. 0383 875213 -  Fax. 0383 875692 - Codice Fiscale 86003270187 

comune.fortunago@libero.it – comune.fortunago@legalpec.it –www.comune.fortunago.pv.it 

- Pag. 3 di 3 - 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Fortunago, lì 25/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Fortunago, lì 25/05/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 68 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

26/05/2021 

 

Fortunago, lì 26/05/2021 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

  Sgorbini Emilia 

 

 

 

  

  

 


